
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  86  DEL  01/06/2023 

  GIOCHI DI LIBERETA' EVENTO CHE SI SVOLGERÀ A CATTOLICA DALL' 11 AL 15 
SETTEMBRE  2023  -  AUTORIZZAZIONE  ALLA  REALIZZAZIONE  DELLA   29^ 
EDIZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  -  MODALITÀ  DI 
COLLABORAZIONE/CONCESSIONE GRATUITA DEGLI SPAZI IN FAVORE DELLA 
SPI CGIL  

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   uno , del mese di   Giugno , alle ore 15:00,   nella sala Giunta  
della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   98  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  24/05/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   24/05/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

24/05/2023  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  98 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  86 del 01/06/2023             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  98  del 24/05/2023 

  GIOCHI DI LIBERETA' EVENTO CHE SI SVOLGERÀ A CATTOLICA 
DALL'  11  AL  15  SETTEMBRE  2023  -  AUTORIZZAZIONE  ALLA 
REALIZZAZIONE DELLA  29^ EDIZIONE DELLA MANIFESTAZIONE - 
MODALITÀ DI COLLABORAZIONE/CONCESSIONE GRATUITA DEGLI 
SPAZI IN FAVORE DELLA SPI CGIL  

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO la Statuto del Comune di Cattolica, in modo particolare gli articoli: 

• art.  4 – Principi  di  sussidiarietà  – c.  1)  “Il  Comune  svolge  le  proprie  funzioni  secondo il  principio  di  
sussidiarietà orizzontale, valorizzando e promuovendo le attività che possono essere esercitate dall'autonomia  
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;

• art. 7 – Cultura – c. 2) “Promuove, nel rispetto delle reciproche autonomie, la ampia collaborazione con ogni  
istituzione culturale operante sul territorio”;

RICHIAMATE:

• la Delibera di C.C. n. 21 del 25.3.2022 ss.mm.ii., con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
“Regolamento comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose temporanee”;

• l'ordinanza n. 238 del 6/11/2018 ad oggetto: Utilizzo di materiale biodegradabile e compostabile per la 
somministrazione di alimenti da asporto in occasione di eventi che si svolgono all'aperto;

• la L.R. 31 maggio 2017, n. 8 - ss.mm.ii., contenente le norme per la promozione e lo sviluppo 



delle attività motorie e sportive;

• l’ordinanza  n.  75  del  5/05/2023  ad  oggetto:  Divieto  di  introdurre  bevande  di  qualsiasi  natura  in  
contenitori di vetro ed in generale oggetti in vetro nelle aree in cui si svolgono eventi/manifestazioni/mercatini –  
Anno 2023; 

RICHIAMATI:

• il  P.E.G.  anno  2023,  dell'Ufficio  Turismo  Sport  e  Manifestazioni  ed  il programma  delle 
manifestazioni  previste  redatto  dal  competente  Ufficio  e  condiviso  con  l’Amministrazione 
Comunale;

• il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 della 
Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991 ss.mm.ii., in 
particolare gli artt. 3, 5 e l'art. 6 “Natura dei benefici e criteri per la concessione”;

• il “Regolamento per la determinazione dei criteri di utilizzo e delle modalità di concessione in uso 
dei Teatri” approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 del 22 gennaio 2015 e 
ss.mm.,  con particolare riferimento all'art.4  Concessione  in uso degli  spazi  e  delle  strutture teatrali  
gratuita o a canone ridotto;

• lo Statuto dell'Associazione sindacale SPI CGIL da cui si desume che la stessa non ha finalità di  
lucro;

PREMESSO  che  l'Amministrazione  Comunale  intende  incentivare  il  turismo soprattutto  nei 
periodi  di  cosiddetta  “bassa  stagione”,  al  fine  di  promuovere  la  città  di  Cattolica  come una  località 
accogliente  e  strutturata  per  sostenere  l'organizzazione  e  la  realizzazione  di  iniziative  in  qualsiasi  
periodo dell'anno;

PREMESSO che negli anni: 2016, 2018, 2021 e 2022 la SPI CGIL LOMBARDIA ha già scelto la  
città  di  Cattolica  per  svolgere  la  finale  regionale  dei  GIOCHI DI  LIBERETA’, con  iniziative  a 
carattere sportivo, culturale e d’intrattenimento;  

VISTO il protocollo n. 5944 del 9/02/2023 pervenuto da  SPI CGIL Lombardia, sede regionale, 
Via Palmanova n.  24 – 20132 Milano (MI)  – C.F.  97013420159,  ad oggetto:  29^ edizione  Giochi  di  
Liberetà, con la quale si richiede all'Ente l'opportunità di realizzare il sopracitato evento nella città di  
Cattolica  dall’  11  al  15  settembre  2023 e  l'utilizzo  gratuito  di  strutture  e  spazi  per  consentirne  lo 
svolgimento, a seguito esposti:

Piazza della Repubblica

• dal lunedì 4 a martedì 19 settembre 2023:

- lunedì 4 settembre ore 8.00 circa inizio montaggio tensostrutture ad opera dell’Azienda incaricata dalla 
Associazione;

- martedì 19 settembre ore 18.00 circa, disallestimento e sgombero della Piazza a carico della medesima 
ditta individuata da Spi Cgil;

• prevista stipula di una Assicurazione ad hoc per le strutture installate a copertura di eventuali 
danni verso terzi: tensostruttura con tetto a due falde 25x60 mt, e chiusure laterali perimetrali in 
pvc bianco ignifugo in c.r.f.2, altezza colonna in gronda ml. 3.00 altezza al colmo ml. 7.10 circa, 
ancoraggio con zavorre, n. 1 stand 12x8,  n.  1 stand “cupole multiple” con chiusure laterali 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  86 del 01/06/2023             Pag. 4 di 8



perimetrali in pvc bianco ignifugo in c.r.f.2,ml., n. 1 tensostruttura ml. 25x8 h. 3.00 con n. 2 
frontali teli di copertura e chiusura in pvc ignifugo, ancoraggio con zavorre e n. 1 gazebo 4x4 
completo di teli di copertura e chiusura perimetrali in pvc;

• utilizzo dei camerini interrati e degli spazi chiusi presenti dietro e sotto il palco dell’Arena della  
Regina per le giornate dell’evento;

• n.  1  casetta  di  legno di  proprietà  dell’Ente  da  posizionare  in  Piazza  Repubblica  dal  4  al  19 
settembre;

• Teatro della Regina per svolgimento spettacolo e Convegno per il 13 e 15/09;

• Ridotto del Teatro della Regina per il 14 e 15/09;

• transenne per quanto possibile (n. 30 circa);

• numero  idoneo  di  bidoni  per  la  raccolta  differenziata  al  fine  di  mantenere  pulita  la  Piazza 
Repubblica durante tutta la durata dell'evento;

• autorizzazione all’allaccio elettrico e idrico della Piazza Repubblica; 

VISTO il programma dell'evento qui riportato:

Strutture Sportive:

- Bocciofila Comunale n. 4 campi:

• 12 settembre dalle 9.00 alle 18.00

• 13 settembre dalle 9.00 alle 18.00

• 14 settembre dalle 9.00 alle 18.00

- Circolo Tennis n. 2 campi:

• 12 settembre dalle 9.00 alle 18.00

• 13 settembre dalle 9.00 alle 18.00

• 14 settembre dalle 9.00 alle 13.00 

VALUTATO che nel periodo in cui si svolgerà l'evento - dall’ 11 al 15 settembre 2023 la città di 
Cattolica  riceverà  benefici  concreti  quali  l'allungamento della  stagione turistica  grazie  al  numero di 
partecipanti  e  di   accompagnatori  che  alloggeranno nelle  strutture  ricettive  locali  e  la  promozione 
turistica,  l'Amministrazione  Comunale  concede  a  SPI  CGIL  LOMBARDIA  quanto  richiesto 
precisando che la disponibilità delle strutture sportive è stata concordata con gli attuali gestori delle 
stesse;

DATO ATTO che saranno a carico di SPI CGIL LOMBARDIA: il  servizio di ambulanza con 
personale paramedico per primo soccorso (C.R.I.) se necessario, il cachet artistico + service audio-luci 
per eventuali spettacoli di intrattenimento,  il  servizio di sorveglianza notturna, la SIAE, il Piano della 
sicurezza e delle emergenze - Safety & Security, la relazione d'Impatto acustico ambientale, la navetta per 
il trasporto dei partecipanti dagli hotel ai luoghi in cui si svolgeranno le iniziative in programma, le  
spese “vive” per l’utilizzo del Teatro e del Ridotto della Regina e il rispetto di tutte le norme vigenti per 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  86 del 01/06/2023             Pag. 5 di 8



la realizzazione di manifestazioni all’aperto;

DI STABILIRE che  la  responsabilità  per  danni  che  dovessero  derivare  a  beni  e/o  persone 
imputabile direttamente e/o indirettamente dall'utilizzo dell'area e dalle strutture rimane a carico degli  
organizzatori dell’evento oggetto della presente, rimanendo pertanto il Comune di Cattolica manlevato 
da qualsivoglia responsabilità;

DATO ATTO infine che gli Uffici competenti dovranno rilasciare le autorizzazioni richieste e 
vigilare  sulla  regolarità  dello  svolgimento  degli  eventi  e  delle  iniziative  sopra  esposte  e  che  la 
concessione gratuita degli spazi sopra esposti non comporta una diminuzione di entrate  rispetto a 
quanto previsto per l'anno finanziario 2023;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che si svolgerà nella città di Cattolica, in collaborazione con l’Ente, la 29° edizione 
dei GIOCHI DI LIBERETA’ dall’ 11 al 15 settembre 2023 organizzati/gestiti da SPI CGIL 
Lombardia, sede regionale, Via Palmanova n. 24 – 20132 Milani (MI) – C.F. 97013420159; 

3) di  approvare  le  azioni  dell’evento  di  cui  sopra  e  di  accogliere  le  richieste  del  SPI  CGIL  
(Sindacato Pensionati Italiani), nelle modalità dettagliatamente esposte in premessa;

4) di ribadire che:

• la responsabilità per danni che dovessero derivare a beni e/o persone imputabile direttamente e/o 
indirettamente  dall'utilizzo  degli  spazi  e  delle  strutture  rimane  a  carico  degli  organizzatori  
dell’evento,  rimanendo  pertanto  il  Comune  di  Cattolica  manlevato  da  qualsivoglia 
responsabilità;

• la concessione gratuita degli spazi non comporta una diminuzione di entrate rispetto a quanto 
previsto per l'anno finanziario 2023;

5) di stabilire che gli Uffici di competenza provvederanno a garantire altresì la collaborazione per 
l'allestimento della logistica e il  rilascio di tutte le autorizzazioni necessarie alla realizzazione 
degli eventi;

6) di dare mandato al Dirigente Settore 1 competente per le manifestazioni e gli eventi, di porre in 
essere gli adempimenti conseguenti e necessari al presente provvedimento;

7) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss.mm.e ii.;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  86 del 01/06/2023             Pag. 6 di 8



8) di  inviare comunicazione telematica del presente atto  per gli  adempimenti  di competenza  ai 
seguenti uffici: Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni,  Staff del Sindaco,  Affari Generali, 
Attività economiche – SUAP, Comando di Polizia Locale;

9) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  86 del 01/06/2023             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  86 del 01/06/2023             Pag. 8 di 8


